
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L

De artikelen 28 to t en met 33 vervallen.

ARTIKEL II

In artikel 1, onder 4°, van de W et op de economische delicten (Stb. 
1950, K 258)2 komt de zinsnede met betrekking to t de Colportagewet te 
luiden: de artikelen 6, 7, 8 en 24, tweede lid;.

ARTIKEL III

Deze wet treedt in werking op een bij koninklijk besluit te bepalen 
tijdstip.

ARTIKEL IV

Indien op het tijdstip, waarop deze wet in werking treedt, het bij 
koninklijke boodschap van 27 februari 1989 ingediende voorstel van wet, 
houdende regelen inzake het toezicht op het effectenverkeer (Wet 
toezicht effectenverkeer) to t wet is verheven en artikel 1, aanhef en 
onderdeel a, van die wet in werking is getreden, w ordt in artikel 1, vijfde 
lid, van de Colportagewet «Wet effectenhandel (Stb. 1985, 570)» 
vervangen door: W et toezicht effectenverkeer, met vermelding van de 
jaargang en het nummer van het Staatsblad, waarin deze is geplaatst.

Zie voor de behandeling in de 
Staten-Generaal:
Kamerstukken II 1989/90,21 547; 
1990/91,21 547; 1991/92, 21 547; 
Hand. II 1991/92, blz. 1625; 
Kamerstukken I 1991/92, 21 547 
(nrs. 114 en 114a);
Hand. I: blz. 528

' Laatstelijk gewijzigd bij wet van 4 juli 
1990, Stb. 395
2 Laatstelijk gewijzigd bij de wet van 23 
februari 1987, Stb. 1992, 28

ARTIKEL V

De tekst van de Colportagewet wordt door Onze Minister van Justitie 
in het Staatsblad geplaatst.

Lasten en bevelen dat deze in het Staatsblad zal worden geplaatst en 
dat alle ministeries, autoriteiten, colleges en ambtenaren wie zulks 
aangaat, aan de nauwkeurige uitvoering de hand zullen houden.

Gegeven te 's-Gravenhage, 22 januari 1992

De Staatssecretaris van Economische Zaken, 
Y. C. M. T. van Rooy

Beatrix

De Staatssecretaris van Justitie, 
A. Kosto

Uitgegeven de twintigste februari 1992

De M inister van Justitie 
E. M. H. Hirsch Balli"

216559F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1992 Staatsblad 1992 70

4



 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

L * 1

Jaargang 1992

71
Beschikking van de Minister van Justitie van 13 
februari 1992, houdende plaatsing in het 
Staatsblad van de tekst van de Colportagewet 
(Stb. 1973, 438), zoals deze laatstelijk is 
gewijzigd bij de wet van 22 januari 1992, Stb. 70

De Minister van Justitie,

Gelet op Artikel V van de wet van 22 januari 1992, Stb. 70;

Besluit:

de tekst van de Colportagewet (Stb. 1973, 438), zoals deze laatstelijk 
is gewijzigd bij de wet van 22 januari 1992, Stb. 70, in het Staatsblad te 
plaatsen als bijlage bij deze beschikking.

's-Gravenhage, 13 februari 1992

De Minister van Justitie,
E. M. H. Hirsch Ballin

Uitgegeven de twintigste februari 1992

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

?'855°F
j 0920 2064 
, du Uitgeverij Plantijnstraat 

Gravenhage 1992 Staatsblad 1992 71

ÈÈ



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tekst van de Colportagewet (Stb. 1973, 438), zoals deze 
laatstelijk is gewijzigd bij de wet van 22 januari 1992, Stb. 70

Artikel 1

1. Voor de toepassing van het bij of krachtens deze wet bepaalde 
wordt verstaan onder:

a. geldkrediet, goederenkrediet, kredietgever, kredietnemer en 
leverancier: hetgeen voor de toepassing van de Wet op het consumen­
tenkrediet (Stb. 1990, 395) en de daarop berustende bepalingen 
daaronder wordt verstaan;

b. goed: een roerende zaak of een vermogensrecht dat geen regis- 
tergoed is;

c. colporteur: degene die in de uitoefening van een beroep of bedrijf 
door persoonlijk bezoek dan wel door of in samenhang met de 
aanprijzing van een goed of een dienst in een groep van ter plaatse van 
de aanprijzing aanwezige personen, tracht een particulier te bewegen tot 
het sluiten van een overeenkomst, strekkende tot het aan deze 
verschaffen van het genot van een goed, het aan deze verlenen van een 
dienst of het door deze als kredietnemer deelnemen aan een goederen­
krediet;

d. Onze Minister: Onze Minister van Economische Zaken.
2. Voor de toepassing van het bij of krachtens deze wet bepaalde 

wordt onder een onderneming mede verstaan een bedrijf, waarmede niet 
wordt beoogd het maken van winst.

3. Voor de toepassing van het eerste lid, onder c, wordt als persoonlijk 
bezoek niet aangemerkt het persoonlijk bezoek, dat in overwegende mate 
voortvloeit uit een initiatief van degene, die wordt bezocht, tenzij de 
bezoeker degene, die hij bezoekt, tracht te bewegen tot het sluiten van 
een overeenkomst betreffende een ander goed of een andere dienst dan 
het goed of de dienst in verband waarmee om het bezoek is verzocht en 
degene, die wordt bezocht, toen hij het initiatief tot dat bezoek nam niet 
wist en redelijkerwijs niet kon weten, dat het sluiten van overeenkomsten 
betreffende dat andere goed of die andere dienst tot de bedrijfs- of 
beroepsuitoefening van de bezoeker behoorde.

4. Voor de toepassing van het eerste lid, onder c, wordt als een groep 
van personen niet aangemerkt een groep, welke kennelijk niet met of 
mede met het oog op de aanprijzing van een goed of een dienst in die 
groep is bijeengebracht.

5. Voor de toepassing van het bij of krachtens deze wet bepaalde 
worden niet als goed aangemerkt effecten als bedoeld in artikel 1, 
aanhef en onderdeel a, van de Wet toezicht effectenverkeer (Stb. 1991, 
141) welke ter beurze zijn genoteerd dan wel niet ter beurze zijn 
genoteerd voor zover de waarde daarvan door middel van een openbare 
prijsaanduiding voor een ieder kenbaar is.

Artikelen 2 tot en met 5

(vervallen)

Artikel 6

Het is verboden in de uitoefening van een beroep of bedrijf door 
persoonlijk bezoek dan wel door of in samenhang met de aanprijzing van 
een geldkrediet of van een goed of een dienst in een groep van ter 
plaatse van de aanprijzing aanwezige personen te trachten een ander te 
bewegen tot het als kredietnemer deelnemen aan een geldkrediet, dan 
wel een ander die handelingen te doen verrichten.

Staatsblad 1992 71 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

A rtikel 7

1. Een colporteur is verplicht bij de aanvang van handelingen als 
bedoeld in artikel 1, eerste lid, onder c, aan degene die hij tot het sluiten 
van een overeenkomst tracht te bewegen, duidelijk mee te delen dat 
zulks zijn oogmerk is.

2. Een onderneming waarin of voor rekening waarvan een colporteur 
werkzaam is, is verplicht deze te doen handelen in overeenstemming met 
het eerste lid.

A rtikel 8

Het is een colporteur of een onderneming waarin of voor rekening 
waarvan een colporteur werkzaam is, verboden:

a. handelingen te verrichten of te doen verrichten als bedoeld in artikel 
1, eerste lid, onder c, indien de colporteur weet of redelijkerwijs moet 
vermoeden dat de verplichtingen die daaruit voor de desbetreffende 
particulier kunnen voortvloeien, niet in overeenstemming zijn met diens 
draagkracht;

b. een mededeling te doen of te laten doen die misleidend is ten 
aanzien van een of meer van de onderwerpen, genoemd in artikel 194 
van Boek 6 van het Burgerlijk Wetboek;

c. meer dan één overeenkomst als bedoeld in artikel 1, eerste lid, 
onder c, te sluiten of te doen sluiten indien redelijkerwijs moet worden 
aangenomen dat daarmee wordt beoogd een of meer van de betalingen 
die de desbetreffende particulier per overeenkomst moet verrichten, te 
doen blijven beneden het in artikel 26, eerste lid, bedoelde bedrag;

d. handelingen te verrichten of te doen verrichten die bij algemene 
maatregel van bestuur als onbehoorlijke gedraging zijn aangemerkt.

A rtikelen  9 tot en m et 22

(vervallen)

A rtikel 23

1. Een overeenkomst, welke het onmiddellijk gevolg is van een 
werkzaamheid als bedoeld in artikel 6, is vernietigbaar.

2. Een beroep op de vernietigbaarheid kan slechts worden gedaan 
door de kredietnemer.

3. Indien de kredietnemer een beroep op de vernietigbaarheid heeft 
gedaan, kan de rechter bepalen, in welke termijnen de kredietnemer aan 
zijn verplichting tot terugbetaling van hetgeen de kredietgever in verband 
met de nietigheid van hem heeft terug te vorderen zal hebben te 
voldoen.

4. De rechtsvordering tot vernietiging verjaart door verloop van een 
jaar na de aanvang van de dag waarop de overeenkomst is gesloten.

5. Enige overeenkomst, volgens welke de kredietnemer verplicht is een 
bedrag te betalen of een ander prestatie te verrichten dan wel niet 
gerechtigd is reeds betaalde bedragen terug te vorderen ingeval hij een 
beroep op de vernietigbaarheid van de overeenkomst heeft gedaan, is 
nietig.

A rtikel 24

1. Voor een overeenkomst, welke het onmiddellijk gevolg is van de 
werkzaamheid van een colporteur, is op straffe van nietigheid vereist, dat 
door of namens de bij de overeenkomst betrokken partijen in twee gelijk-

Staatsblad 1992 71 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

luidende exemplaren een akte wordt ondertekend, en dat onmiddellijk na 
de ondertekening door de partij, die door de colporteur tot het aangaan 
van de overeenkomst is bewogen, een exemplaar van die akte is 
ontvangen door ieder van beide partijen.

2. Door de bij de overeenkomst partij zijnde eigenaar of eigenaren van 
de onderneming, waarin, onderscheidenlijk voor rekening waarvan, de 
colporteur werkzaam is, wordt zorggedragen, dat:

a. in de akte, bedoeld in het eerste lid, de in artikel 25, eerste lid, 
bedoelde mogelijkheid om de overeenkomst te ontbinden wordt vermeld 
alsmede zijn of hun naam en zijn of hun adres, waarnaar de in artikel 25, 
eerste lid, bedoelde mededeling kan worden gezonden, een en ander op 
straffe van nietigheid van de overeenkomst;

b. de akte is opgemaakt met inachtneming van de overigens bij 
algemene maatregel van bestuur te stellen regelen betreffende de 
inhoud van dergelijke akten, alsmede betreffende de wijze, waarop deze 
moeten zijn opgemaakt.

A rtikel 25

1. Een overeenkomst als in artikel 24, eerste lid, bedoeld is 
ontbonden, zodra de partij, die door de colporteur tot het deelnemen aan 
het goederenkrediet of het sluiten van de overeenkomst is bewogen, met 
inachtneming van het in het tweede lid bepaalde aan de wederpartij dan 
wel aan de betrokken leverancier of kredietgever heeft medegedeeld, dat 
hij ontbinding van de overeenkomst of van een tot het goederenkrediet 
behorende overeenkomst verlangt.

2. De in het eerste lid bedoelde mededeling dient uiterlijk te worden 
gedaan op de achtste dag na die, waarop voor de eerste maal een 
exemplaar van de desbetreffende akte door de in het derde lid bedoelde 
Kamer van Koophandel en Fabrieken van een gewaarmerkte dagtekening 
is voorzien.

3. De dagtekening geschiedt door de Kamer van Koophandel en 
Fabrieken, binnen welker gebied de betrokken onderneming gevestigd is, 
of door de Kamer van Koophandel en Fabrieken voor Rotterdam, indien 
de betrokken onderneming buiten Nederland gevestigd is. Dagtekening 
heeft niet plaats alvorens degene, die deze verlangt, een bij algemene 
maatregel van bestuur vast te stellen bedrag heeft betaald. Bij of 
krachtens die maatregel kunnen tevens nadere regelen betreffende de 
dagtekening en de waarmerking daarvan worden gesteld.

4. Een brief of briefkaart, die blijkens een bewijs van terpostbezorging 
uiterlijk op de in het tweede lid bedoelde achtste dag aangetekend aan 
het in artikel 24, tweede lid, onder a, bedoelde adres is verzonden, 
wordt, behoudens tegenbewijs, geacht een mededeling te bevatten als m 
het eerste lid bedoeld. Zodanige brief of briefkaart wordt geacht de 
geadresseerde te hebben bereikt op het tijdstip, waarop die brief of 
briefkaart voor de eerste maal aan bedoeld adres ter uitreiking is aange­
boden.

5. Artikel 23, vijfde lid, is in geval van ontbinding als bedoeld in het 
eerste lid van overeenkomstige toepassing. Deze ontbinding heeft terug- 
werkende kracht.

6. Nakoming van een uit de overeenkomst voortvloeiende verbintenis 
kan door ieder der partijen eerst worden gevorderd op de negende dag 
na die van de in het tweede lid bedoelde dagtekening van een exemplaar 
van de akte.

A rtikel 26

1. De artikelen 24 en 25 gelden niet voor overeenkomsten, waarbij het 
totaal van de betalingen, ingevolge de overeenkomst of het goederen-

Staatsblad 1992 71


	stb_1992_71

